
UCHWAŁA NR X/75/24 
RADY MIEJSKIEJ ALEKSANDROWA KUJAWSKIEGO 

z dnia 18 grudnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Aleksandrowa Kujawskiego na 2025 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465), art. 4 ust. 1, 2 i 5 oraz art. 12 ust. 4 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151), art. 10 ust. 3, w zw. 
z art. 10 ust. 2 i art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1939) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Aleksandrowa Kujawskiego na 2025 rok, zwany dalej 
„PROGRAMEM”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Zobowiązuje się Burmistrza Miasta do przedłożenia Radzie Miejskiej sprawozdania z realizacji 
PROGRAMU w okresie do końca I - go kwartału 2026 r. z uwzględnieniem działań podejmowanych przez: 
᠆ Miejskie Centrum Profilaktyki Uzależnień, ᠆ Wydział Spraw Społeczno – Obywatelskich, ᠆ Placówki 
Oświatowe, ᠆ Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, ᠆ Miejskie Centrum Kultury, ᠆ Miejską Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, ᠆ Instytucje i organizacje zajmujące się profilaktyką problemów 
alkoholowych. 

§ 3. Środki finansowe na realizację PROGRAMU są zapewnione w budżecie miasta – dział 851 Ochrona 
zdrowia, rozdział 85153 – Zwalczanie narkomanii oraz rozdział 85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Aleksandrów Kujawski. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo przyjęty. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej Aleksandrowa 

Kujawskiego 
 
 

Lidia Kulpa 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 1



 Strona 2
 

 
 

PROGRAM 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 
DLA MIASTA ALEKSANDRÓW KUJAWSKI 

NA ROK 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aleksandrów Kujawski, grudzień 2024 
 
 
 

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii dla Miasta Aleksandrów Kujawski na  rok 2025,  określa cele i zadania w zakresie 
profilaktyki oraz rozwiązywania problemów wynikających z używania alkoholu, narkotyków oraz 
występowania uzależnień behawioralnych. Program został opracowany zgodnie z treścią ustawy z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 
r. poz. 2151) i ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 
1939 z późn. zm.) oraz zgodnie z Narodowym Programem Zdrowia na lata 2021-2025. Program  jest 
podstawowym dokumentem określającym zakres i formę realizacji działań profilaktycznych oraz 
naprawczych, zmierzających do ograniczenia spożycia alkoholu i narkotyków oraz do występowania 
uzależnień behawioralnych wśród mieszkańców naszego miasta i  stanowi pewną  kontynuację zadań 
realizowanych w latach ubiegłych 
                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 1



 Strona 3
 

Diagnoza problemów uzależnień w Aleksandrowie Kujawskim 
– wybrane aspekty 

 

I. Problemy uzależnień i czynniki ryzyka w Aleksandrowie Kujawskim. 
 
1. Dane demograficzne. 

ALEKSANDRÓW KUJAWSKI 

L
p. 

Wiek / Rocznik 

Mężczyźni Kobiety Wszyscy 

Stali Czasowi Razem Stałe Czasowe Razem Stali 
Czas
owi 

Raze
m 

1 W 000-006 325 6 331 285 4 289 610 10 620 

2 W 007-017 661 14 675 634 12 646 1295 26 1321 

3 W 018-060 3018 45 3063 3053 44 3097 6071 89 6160 

4 W 061-065 315 2 317 453 3 456 768 5 773 

5 W 066- 895 3 898 1448 4 1452 2343 7 2350 

 

 

Dane WSO 2023.12.31 

 
Ogółem liczba ludności miasta Aleksandrów Kujawski   wynosi:11.224, w tym: kobiet: 5.940 (52,92%) , 
mężczyzn: 5.284 (47,08%) 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 2



 Strona 4
 

2. Problemy społeczne związane z ograniczeniem aktywności zawodowej mieszkańców miasta. 
 

ZAREJESTROWANI BEZROBOTNI WEDŁUG  MIAST I GMIN 

L.p Wyszczególnienie Liczba bezrobotnych 

   Ogółem Kobiety 
1 Miasto Aleksandrów Kuj. 472 248 
2 Miasto  Ciechocinek 340 139 
3 Miasto  Nieszawa 77 36 
4 Gmina  Aleksandrów Kuj. 493 257 
5 Gmina  Bądkowo 126 62 
6 Gmina  Koneck 123 68 
7 Gmina  Raciążek 97 43 
8 Gmina  Waganiec 190 94 
9 Gmina  Zakrzewo 107 57 

Ogółem PUP 2025 1004 
Zamieszkali na wsi w  PUP 1136 581 

 
 

(Dane PUP w Aleksandrowie  Kujawskim z VIII 2024 
 
3. Dostępność napojów alkoholowych. 
 

 
Informacja o punktach sprzedaży napojów alkoholowych 

na terenie Aleksandrowa Kujawskiego – stan na dzień 29.11.2024 r. 
 

1. Ilość punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży (GASTRONOMIA) ogółem: 

 
9 
 

do 4,5% zawartości alkoholu oraz 
na piwo 

powyżej 4,5% do 18% 
zawartości  alkoholu (z 

wyjątkiem piwa) 

powyżej 18% zawartości alkoholu 

8 7 3 
 

2. Ilość punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży (DETAL) ogółem: 

 
30 

 

do 4,5% zawartości alkoholu oraz 
na piwo 

powyżej 4,5% do 18% 
zawartości  alkoholu (z 

wyjątkiem piwa) 

powyżej 18% zawartości alkoholu 

29 29 28 
 

 
Dane WSO UM z 29.11.2024 r.) 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 3



 Strona 5
 

4. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 
 
W mieście  Aleksandrów Kujawski różnorodnymi formami pomocy, w których występował problem 
związany z uzależnieniem alkoholowym, zostało objętych  42 środowisk ( w tym 46 osób ) w roku 2024. 
Pomocą osobom z problemem narkotykowym objęto 2 osoby. 
Wysokość środków finansowych przeznaczonych  na ten cel stanowiła kwota  385.176,54  zł . 
    
Pomoc realizowana w ramach zadań własnych gminy: 
 

1.  
- zasiłki stałe                                        dla    14 osób   na kwotę                     117.787,04 zł 
- zasiłki okresowe                                dla   35 rodzin na kwotę                      129.359,50 zł 
- inna pomoc  / leki, leczenie /              dla   2 rodzin na kwotę                             700,00 zł 
- odzież, obuwie                                    dla   3 rodziny  na kwotę                        1.000,00 zł 
- udzielenie schronienia                        dla    1 osoby na kwotę                         27.450,00  zł 

   /z usługami opiekuńczymi/                                                                                                                                                
-                
 
     2. 
Program rządowy  " Posiłek w szkole i w domu" 
          
         
          - posiłki  dla 17   osób dorosłych na kwotę                                                        91.780,00 zł 
          - zasiłki  celowe  na zakup  posiłku lub żywności – dla 37 osób na kwotę         17.100,00 zł 
             
 
 
 
Źródła finansowania: 
- zasiłki stałe i okresowe – dotacja 
- Program "Posiłek w szkole i w domu " - dotacja 
- pozostała pomoc  – zadania własne gminy 
 
 
5. Skala problemów uzależnień. 
 
 Szacunkowa skala problemów alkoholowych w Aleksandrowie Kujawskim (wg danych szacunkowych i 
wskaźników  Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom) 

 Liczba osób uzależnionych od alkoholu: 269 (2,4%), 
 Liczba osób dorosłych żyjących w rodzinach alkoholowych (współmałżonkowie, rodzice, 

rodzeństwo): 445 - 561 (4 – 5%), 
 Liczba dzieci wychowujących się w rodzinach alkoholików: 445 (4%), 
 Liczba osób pijących szkodliwie, nie uzależnionych od alkoholu: 561 - 786  (5 - 7%); 
 Liczba osób nadużywających alkoholu pomiędzy 18 a 64 rokiem życia – 1336 (11,9%) 

 
 
Badania przeprowadzone przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii wskazują, że używanie 
narkotyków jest mniej rozpowszechnione niż spożywanie alkoholu i dotyczy ono 4,7 % populacji Polaków w 
wieku 15-64 lat (532 osoby).  
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 4



 Strona 6
 

6. Przemoc w rodzinie. 
 
W ramach podejmowanych działań dot. Miejskiego Programu Przeciwdziałania  Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Aleksandrowa Kujawskiego na lata 2021-2024 zadaniem 
Zespołu Interdyscyplinarnego jest między innymi diagnozowanie problemu, przygotowywanie planu pomocy  
w celu skutecznego sposobu  wyjścia z trudnej sytuacji oraz podejmowanie interwencji w związku z przemocą 
domową. Rozwiązywaniem  problemów związanych z występowaniem przemocy  domowej w 
indywidualnych przypadkach zajmowały  się grupy robocze a po zmianie ustawy grupy diagnostyczno - 
pomocowe Pracę w ramach tych grup prowadzone są  w zależności od potrzeb. W okresie od   01 stycznia 
2024 r. do 10 grudnia 2024 r.  odbyło się 6 spotkań wszystkich członków Zespołu Interdyscyplinarnego, 
natomiast spotkań roboczych było organizowane w zależności od potrzeb.  
Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Miasta Aleksandrów Kujawski oraz 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Aleksandrowie Kujawskim są głównymi realizatorami działań 
określonych w Miejskim Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 
Rodzinie dla Miasta Aleksandrowa Kujawskiego na lata  2021/2024. W roku 2024 opracowywany był  nowy 
program dostosowany do aktualnej ustawy w zakresie przemocy domowej. 
Zgodnie ze zmianą ustawy Zarządzeniem Nr 92/2023  z dnia 25 sierpnia 2023 r. Burmistrz Miasta 
Aleksandrowa Kujawskiego powołał nowy skład Zespołu Interdyscyplinarnego. Zadania Zespołu 
Interdyscyplinarnego to głównie rozwiązywanie  problemów związanych z występowaniem przemocy  
domowej w indywidualnych przypadkach zajmowały  się grupy robocze a po zmianie ustawy grupy również 
diagnostyczno – pomocowe. Pracę w ramach tych grup prowadzone są  w zależności od potrzeb. 
 

 
Zespoł Interdyscyplinarny z Komendy Powiatowej Policji w Aleksandrowie Kujawskim w roku 2024 
prowadził    36 „Niebieskich  Kart”, w tym: 
 W roku 2024 ( z roku poprzedniego – 2023  ) zamknięto 7 procedur „Niebieskiej Karty” w tym z powodu: 

* ustania przemocy – 7 
 W tym w  2024 roku 3 rodziny pozostają w monitoringu. 
 15 osób skierowano na posiedzenie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych- Zespół 

Motywacyjno-Interwencyjny celem leczenia uzależnienia 
 w 4 przypadkach wystąpiono do placówek oświatowych / szkoły, przedszkola / z prośbą o wsparcie 

psychologiczno - pedagogiczne dzieci 
 8 środowiska otrzymały wsparcie socjalne  z pomocy społeczne 
 w 2 przypadkach poinformowano Sąd Rodzinny III Wydział Rodzinny i Nieletnich w Aleksandrowie 

Kujawskim o nieprawidłowościach związanych z funkcjonowaniem rodziny. 
 we wszystkich środowiskach objętych procedurą NK pracownicy socjalni z poszczególnych grupach 

diagnostyczno- pomocowych   prowadzili intensywną pracę socjalną. 
  w 3 przypadkach funkcjonariusze KPP Policji w stosunku do sprawców przemocy   domowej zastosowali 

środek w postaci zakazu zbliżania się do rodziny. 
 Spotkania  Zespołu Interdyscyplinarnego, podczas których omówiono istniejące problemy odbyły się 6-

krotnie. 
 0 Spodkania grup diagnostyczno – pomocowych odbyły sie 12- krotnie. 
 
 
Podejmowane były  także działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 
poprzez rozmowy z osobami uzależnionymi lub współuzależnionymi, które  motywowano  do  podjęcia 
leczenia oraz wskazywano   miejsca   pomocy  terapeutycznej jak również   lecznictwa odwykowego o 
charakterze zamkniętym. Z rodzinami dysfunkcyjnymi prowadzona jest stała praca socjalna przez 
pracowników socjalnych. W miarę potrzeby rodziny korzystają również ze wsparcia asystenta rodziny. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 5



 Strona 7
 

 II. Stan zasobów w sferze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 
narkomanii w Aleksandrowie Kujawskim 
 
 
1. Miejskie Centrum Profilaktyki Uzależnień. 
 
Cele działalności: 
- koordynacja działań (współdziałanie) i integracja lokalnych zasobów profilaktycznych,     
- planowanie i stabilizacja oddziaływań, 
- gromadzenie i udostępnianie  specjalistycznych danych i materiałów informacyjno – edukacyjnych, 
- interdyscyplinarność oddziaływań, 
- diagnoza  problemów i ich monitorowanie oraz ewaluacja, 
 
- promocja oddziaływań profilaktycznych, propagowanie idei profilaktycznej (media, materiały   
informacyjne), 
Pomoc w Miejskim Centrum Profilaktyki Uzależnień skierowana jest do osób uzależnionych, ich rodzin 
(współuzależnionych) od alkoholu i narkotyków oraz do osób, które doznają przemocy fizycznej i psychicznej. 
Osoby mające taki problem mogą liczyć na pomoc psychologiczną, pedagogiczną, fachowe konsultacje, jak 
również interwencje w terenie. W ramach Centrum Profilaktyki Uzależnień funkcjonują: 
- punkt konsultacyjno – informacyjny, 
- grupa samopomocowa typu AA, /dla osób uzależnionych/, 
- grupa samopomocowa  Al-anon, /dla osób współuzależnionych/, 
- grupa wsparcia dla narkomanów i ich rodzin, 
- punkt konsultacyjny dla ofiar i sprawców przemocy w rodzinie,  
- pomoc psychologiczna. 
 
Świetlice działające w strukturach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Aleksandrowie Kujawskim, są 
placówkami  wspierającymi rozwój dzieci z rodzin dysfunkcyjnych. 

Zadania Świetlic: 
1. Sporządzanie diagnozy indywidualnej dziecka i jego rodziny. 
2. Prowadzenie zajęć kompensacyjnych zgodnie z programem przygotowanym dla całej grupy i diagnozą 
indywidualną dzieci. 
3. Praca ze stałymi grupami dzieci. 
4. Praca z dziećmi w kontakcie indywidualnym. 
5. Przygotowanie i realizacja indywidualnych programów socjalizacyjnych.          
6. Prowadzenie dokumentacji pracy z dzieckiem (plany i realizacja indywidualnych oraz grupowych zajęć z 
dziećmi wraz z osiągnięciami). 
7. Utrzymywanie kontaktów z rodziną dziecka w celu: 
- diagnozy sytuacji rodzinnej, 
- rozwiązywania problemów rodziny (np. motywowanie osoby uzależnionej  albo współuzależnionej do 
podjęcia terapii), 
- współpracy w sprawie postępów dziecka w procesie  socjalizacji. 
8. Współpraca z instytucjami (miejska komisja rozwiązywania problemów alkoholowych, szkoła, ośrodek 
pomocy społecznej, sąd rodzinny, powiatowe centrum pomocy rodzinie itp.), które mogą pomóc rodzinie w 
rozwiązaniu jej problemów, a zwłaszcza w zakresie podejmowania interwencji wobec osób uzależnionych i 
współuzależnionych. 
 
Punkt Konsultacyjno - Informacyjny jest miejscem pierwszego kontaktu dla osób zgłaszających zaistnienie 
sytuacji kryzysowych związanych z problemem uzależnienia. Prowadzi także poradnictwo, rozmowy 
motywujące do podjęcia leczenia, interwencje na rzecz osób dotkniętych przemocą domową. 
 
Zadania punktu konsultacyjno – informacyjnego: 

- współdziałanie z innymi podmiotami zajmującymi się rozwiązywaniem problemów uzależnień 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 6



 Strona 8
 

- prowadzenie działalności edukacyjnej i informacyjnej w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 
uzależnień 
- nawiązanie życzliwego, nie oceniającego kontaktu z osobą szukającą pomocy w rozwiązaniu trudnej sytuacji 
życiowej, 
- prezentacja systemu wsparcia dla osób uzależnionych i ich rodzin, 
- analiza zysków i strat spowodowanych uzależnieniem lub nadużywaniem alkoholu oraz innych substancji 
psychoaktywnych, 
- udzielenie wsparcia psychicznego, 
- informowanie o możliwościach pomocy i kompetencjach poszczególnych służb z terenu miasta i innych 
instytucji, które mogą udzielić profesjonalnej i systemowej pomocy osobom, które zgłosiły się do punktu, 
- motywowanie do leczenia, 
- informowanie o możliwości podjęcia leczenia w placówce leczenia odwykowego, poradni uzależnień, 
poradni zdrowia psychicznego, 
- udzielanie wsparcia po zakończonym leczeniu poprzez rozmowy podtrzymujące - motywowanie osób 
współuzależnionych do ewentualnego podjęcia psychoterapii w poradniach leczenia odwykowego, 
- przyjmowanie wniosków do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
- rozpoznanie w trakcie rozmowy zjawiska przemocy domowej i udzielenie stosownego wsparcia i informacji 
o możliwościach jej powstrzymania, 
-  uruchomienie interwencji w przypadku zdiagnozowania przemocy domowej celem podjęcia działań w 
kierunku zapewnienia bezpieczeństwa ofiary i powstrzymania przemocy (wypełnienie niebieskiej karty - 
części A, przekazanie sprawy do MKRPA, kontakt z Policją, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej,  bądź 
innymi instytucjami, które mogą przyczynić się do rozwiązania sprawy np. szkoły, poradnie), 
- dokonanie oceny stanu w zakresie problemu alkoholowego, przemocy domowej                                     i 
narkomanii na terenie miasta, 
- działania w kierunku opracowywania programów z zakresu problemów alkoholowych, przemocy domowej, 
narkomanii. 
- gromadzenie aktualnych informacji o miejscach pomocy oraz kompetencjach służb i instytucji z terenu 
gminy miejskiej oraz województwa 
- prowadzenie rozmów profilaktycznych z zakresu uzależnień  z dziećmi i młodzieżą uczęszczających do 
świetlic miejskich 
 
2. Inne formy pomocy, działań profilaktycznych i doradczych realizowane w oparciu                  o 
posiadane zasoby. 
  
Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
 
 Przyjąć należy, że kompetencje i umiejętności osób wchodzących w skład komisji powinny być ściśle 
powiązane z zadaniami, jakie ona realizuje. Na liście tych podstawowych kompetencji powinny znaleźć się 
więc takie zagadnienia, jak: 
- uzależnienie od alkoholu, leczenie osób uzależnionych, picie ryzykowne i szkodliwe oraz strategie pomocy, 
w tym programy redukcji szkód oraz programy ograniczania picia, 
- rodzina z problemem alkoholowym, w tym współuzależnienie, 
- sytuacja dzieci wychowujących się w rodzinach z problemem alkoholowym oraz strategie pomocy 
organizowanej w środowisku lokalnym z uwzględnieniem pracy socjoterapeutycznej, 
- zjawisko przemocy w rodzinie – aspekty prawne i psychologiczne, praca w zespołach interdyscyplinarnych 
i grupach roboczych, procedura „Niebieskiej Karty”, z uwzględnieniem roli miejskiej komisji, 
- skuteczne strategie profilaktyczne, wiedza o czynnikach ryzyka i czynnikach chroniących, 
profilaktyka szkolna, środowiskowa i rodzinna, standardy programów profilaktycznych oraz ich ewaluacja, 
- system rozwiązywania problemów alkoholowych w Polsce oraz budowanie gminnych programów i ich 
ewaluacja, 
- zasady wydawania i cofania zezwoleń oraz prowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych, 
- lokalne strategie ograniczania dostępności alkoholu, w tym zawartość merytoryczna uchwał 
podejmowanych przez rady gmin na podstawie ustawy o wychowaniu w trzeźwości                         i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi,80 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 7



 Strona 9
 

- kontakt z klientem miejskiej komisji – osobą uzależnioną, współuzależnioną, osobą doświadczającą 
przemocy i stosującą przemoc. 
 
 
 Grupy samopomocowe. 
 
 Na terenie miasta działają trzy grupy samopomocowe funkcjonujące w oparciu   o założenia 
wspólnoty Anonimowych Alkoholików. Na terenie gminy miejskiej są trzy grupy wsparcia AA „ Tratwa” , „ 
Ola” działające przy Miejskim Centrum Kultury oraz grupa „ Azyl” działająca przy Parafii NMP 
Wspomożenia Wiernych. Skupiają ona środowisko osób prowadzących lub kontynuujących własny proces 
zdrowienia. Odbywają się także spotkania członków rodzin zorganizowanych w ruchu Al – anon. (osób 
współuzależnionych), oraz Grupa wsparcia dla narkomanów i ich rodzin. 
 
 

Cele główne i operacyjne Programu 
 
 Cele główne i operacyjne: 
 
1. Zapewnienie warunków do szybkiej i efektywnej pomocy dla osób i rodzin z problemem alkoholowym lub 

narkomanii 
-  zapewnienie mieszkańcom miasta dostępu do poradnictwa specjalistycznego, 
- umożliwienie mieszkańcom miasta dostępu do placówek leczenia odwykowego, 
-  zwiększenie działań interwencyjnych w chorobie alkoholowej i narkomanii. 
2. Osiągnięcie stanu, w którym zdrowy styl życia, wolny od nałogów dotyczy coraz większej 
 liczby mieszkańców 
-  zwiększenie ofert rekreacyjnych, sportowych i kulturalnych dla mieszkańców miasta, 
- zapewnienie dostępu do materiałów informacyjno - edukacyjnych z zakresu profilaktyki uzależnień, 
-  ograniczenie możliwości dostępności do nabycia alkoholu i narkotyków, 
-  rozbudowanie i udostępnienie bazy sportowej dla mieszkańców miasta. 
 
3. Zwiększenie świadomości społecznej dot. uzależnień oraz ochrona dzieci i młodzieży przed presją 

używania substancji psychoaktywnych 
-  zapewnienie dzieciom i młodzieży dostępu do programów profilaktycznych w szkołach, 
- zapewnienie szkoleń dla nauczycieli i rodziców, mających na celu szybkie i skuteczne reagowanie, na 

pojawiające się problemy uzależnień, 
 -  możliwości zakupu i spożycia alkoholu przez nieletnich, 
-  ograniczenie możliwości nabycia narkotyków, 
-  zapewnienie bezpiecznego wypoczynku dla dzieci i młodzieży w czasie wolnym od nauki. 
 
4. Zmniejszenie skali i natężenia szkód związanych z nadużywaniem alkoholu takich jak: zgony, wypadki, 

przemoc, zaniedbania i konflikty rodzinne 
-  zwiększenie dostępności usług terapeutyczno - profilaktycznych, w szczególności dla grup podwyższonego 

ryzyka. 
-  zwiększenie działań interwencyjnych w chorobie alkoholowej. 
- natężenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych oraz osób kierujących pojazdami 

mechanicznymi. 
-  podejmowanie działań represyjnych w stosunku do osób łamiących przepisy ustawy. 
 
 

Źródła i zasady finansowania 
 
  
1. Źródłem finansowania Miejskiego  Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 8



 Strona 10
 

sprzedaż napojów alkoholowych oraz opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 
opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml  

2. Planowane dochody na realizację Miejskiego  Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii łącznie wyniosą: 460 010,00 zł (słownie: czterysta 
sześćdziesiąt tysięcy i dziesięć złotych) – stanowią je środki wpływające z tytułu opłat za wydanie 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w roku 2025 oraz środki niewykorzystane z roku 2024. 

3. Zadania realizowane w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii mogą być również finansowane ze źródeł zewnętrznych 
tj. dotacji celowych Wojewody, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz innych programów i 
konkursów, a także  z tytułu zawartych porozumień. 

 
Zasady wydawania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych na terenie 

Aleksandrowa Kujawskiego 
 
1. Ustala się maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5% 

zawartości alkoholu oraz na piwo na 80. 
2. Ustala się maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej  4,5% 

do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa) na 80. 
3. Ustala się maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 18% 

zawartości alkoholu na 80. 
4. Ustala się maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 

w miejscu sprzedaży na 90. 
5. Ustala się maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 

poza miejscem sprzedaży na 150. 
6. Ustala się następujące zasady usytuowania na terenie miasta punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

(łącznie z punktami sprzedaży piwa): 
 

 Przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży – przy zachowaniu odległości minimum 25 m, 
mierzonej ciągiem komunikacyjnym pieszym od wejścia głównego placówki ubiegającej się o 
zezwolenie do wejścia na teren obiektu: szkół, przedszkoli, kultu religijnego, placówek opiekuńczych 
i sportowych; 

 
 Przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży – przy zachowaniu minimum 50 m mierzonej 

ciągiem komunikacyjnym pieszym od wejścia głównego placówki ubiegającej się o zezwolenie do 
wejścia na teren obiektu: szkół, przedszkoli, kultu religijnego, placówek opiekuńczych i sportowych; 

 
 Pomiaru w terenie dokonuje pracownik Wydziału Gospodarki Gruntami, Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska Urzędu Miejskiego w Aleksandrowie Kujawskim. 
  
 

Realizatorzy Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii 

 
1. Burmistrz  Miasta  poprzez Pełnomocnika ds. Profilaktyki Uzależnień. 
2. Miejskie Centrum Profilaktyki Uzależnień. 
3. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
4. Miejski  Ośrodek Pomocy Społecznej. 
5. Komenda Powiatowa Policji. 
6. Placówki służby zdrowia. 
7. Placówki oświatowo-wychowawcze. 
8. Miejskie Centrum Kultury. 
9. Organizacje pozarządowe, kluby sportowe, stowarzyszenia działające na rzecz trzeźwości              i 

współpracujące w sposób pośredni lub bezpośredni w realizacji zadań zawartych w Miejskim Programie 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 9



 Strona 11
 

10. Osoby fizyczne realizujące na podstawie umów zadania określone w Miejskim Programie Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

 
 

Zadania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
(wydatki z rozdziału 85154) 

 
Przeciwdziałanie alkoholizmowi – 449 523,00 zł,  w tym m.in. 
 
I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i ich rodzin 
oraz zapewnienie bezpieczeństwa  (łączna kwota na zad. w pkt. I – 312 149,00 zł). 
 
1. Działalność Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień (prowadzenie świetlic, prowadzenie  punktu 

informacyjno - konsultacyjnego, grupy wsparcia): 
w tym m.in.:  
a) wynagrodzenie pracowników świetlic MOPS – 163 520,00 zł, 
b) pozostałe składki – 50 029,00 zł; 
- wynagrodzenie członków Komisji PA – 17 000,00 zł 
i inne (600,00 zł) jak:  
- Pokrycie kosztu transportu dla dzieci przewożonych do pieczy zastępczej w przypadku  zastosowania art. 
12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 
- Prowadzenie grup wsparcia dla osób uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin; 
 

 
2. Zakup materiałów i wyposażenia – 81 000,00 zł, 
w tym m.in.:  zakup materiałów do świetlic, pomocy dydaktycznej, gier edukacyjnych, artykułów 
higienicznych, nagród dla dzieci uczestniczących różnych turniejów. 
 II. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych oraz tworzenie alternatyw dla spędzania wolnego czasu.  Prowadzenie 
profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej. Prowadzenie profilaktycznej działalności 
informacyjnej i edukacyjnej oraz kontroli – 87 374,00 zł. 
w tym m.in.:   
- Wynagrodzenie terapeuty uzależnień – 57 600,00 zł; 
- Dofinansowanie zajęć pozalekcyjnych zawierających elementy profilaktyki uzależnień  dla dzieci i 

młodzież; 
- Dofinansowanie imprez kulturalnych, rekreacyjnych, sportowych propagujących zdrowe spędzanie wolnego 

czasu; 
- Finansowanie szkoleń z zakresu profilaktyki alkoholowej dla różnych grup zawodowych; 
- Wsparcie dodatkowe działalności  świetlic dla dzieci i młodzieży; 
- Organizacja półkolonii  i bloku imprez sportowo- rekreacyjnych w czasie ferii zimowych i wakacyjnej 
przerwy letniej; 
- Finansowanie wyjazdowych form wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży  z rodzin zagrożonych 
połączonych z programem profilaktycznym; 
- Realizacja i dofinansowanie programów profilaktyczno - edukacyjnych w szkołach, klubach sportowych  i 
innych placówkach  edukacyjno – kulturalnych; 
 - Organizowanie konkursów, imprez szkolnych o tematyce uzależnień- zakup nagród dla laureatów 
konkursów, dofinansowanie wydatków na zorganizowanie imprez szkolnych; 
- Upowszechnianie wiedzy o uzależnieniach behawioralnych – zakup materiałów edukacyjnych i szkolenia 
nauczycieli; 
- Kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi, ograniczenie dostępności  do alkoholu; 
- Opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na alkohol; 
- Kontrola przestrzegania zasad określonych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 10



 Strona 12
 

- Przeciwdziałanie nietrzeźwości w miejscach publicznych: w tym ograniczenia sprzedaży i konsumpcji 
alkoholu , edukacja społeczna i szkolenia z tematyki ograniczenia dostępności i konsumpcji alkoholu, 
materiały i szkolenia; 
- wyjazdy na basen, do kina dla dzieci z rodzin alkoholików; 
- diagnoza problemów społecznych i uzależnień wśród dzieci ze szkół w Aleksandrowie Kujawskim;  
- paczki świąteczne na Wielkanoc i Boże Narodzenie. 
III Izba wytrzeźwień 
- zawarcie umowy z Izbą Wytrzeźwień     (50.000 zł)  
 
 
Łączna kwota na realizację niniejszych zadań wynosi 449 523,00 zł (słownie: czterysta czterdzieści 
dziewięć tysięcy pięćset dwadzieścia trzy złote). 
  

Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii 
(wydatki z rozdziału 85153) 

 
I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem.(łączna kwota na zad. w pkt. I – 10 477,00 zł). 

1. Działalność Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień w zakresie problemu narkomanii (uzależnieni  i 
ich rodziny) – 5 977,00 zł. 

2.  Zakup materiałów i usług pozostałych 
w tym m.in.:   
- Dofinansowanie szkoleń i kursów podnoszących kwalifikacje w zakresie pracy z osobami uzależnionymi od 
narkotyków i współuzależnionymi i współpraca z istniejącymi placówkami i instytucjami (w tym 
organizacjami pozarządowymi i środowiskami wzajemnej pomocy) mogącymi udzielić pomocy osobom 
uzależnionym od narkotyków   i współuzależnionym; 
- Zakup materiałów i wyposażenia; 
- Prowadzenie konsultacji dla członków rodzin, w których występują problemy narkomanii; 
- Prowadzenie polityki informacyjnej dotyczącej miejsc pomocy dla rodzin, w których występują problemy 
narkomanii; 
- Współpraca z instytucjami w zakresie udzielania pomocy rodzinom z problemem narkomanii (policja, sąd, 
świetlice środowiskowo-wychowawcze i socjoterapeutyczne)  
- Organizowanie i prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowo-wychowawczych programów 

edukacyjnych i profilaktycznych dla dzieci i młodzieży; 
- Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych dla pracowników oświaty; 
- Współpraca ze szkołami dotycząca konstruowania szkolnego programu profilaktyki w zakresie problematyki 
narkomanii; 
- Podnoszenie umiejętności wychowawczych rodziców oraz edukacja w zakresie  problematyki narkomanii; 
- Prowadzenie edukacji społeczności lokalnej za pomocą dostępnych mediów (prasa, plakaty, internet)  
- Wspieranie inicjatyw organizacji pozarządowych i jednostek działających na rzecz rozwiązywania 
problemów uzależnienia od narkotyków; 
- Współpraca z bibliotekami szkolnymi i publicznymi na rzecz stale dostępnej literatury z zakresu 
problematyki narkomanii ; 
- Prowadzenie szkoleń dla pracowników Policji, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego, członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, sądu oraz 
pracowników służby zdrowia w kontekście pracy z osobami uzależnionymi od narkotyków i ich rodzinami; 
 
Łączna kwota na realizację niniejszych zadań wynosi 10 477,00 zł (słownie: : dziesięć tysięcy czterysta 
siedemdziesiąt siedem złotych).  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 11



 Strona 13
 

 
Informacje uzupełniające 

 
1. W miarę pozyskiwanych środków (za zezwolenia) mogą być realizowane inne przedsięwzięcia 

profilaktyczne nie ujęte do realizacji w Miejskim Programie Profilaktyki Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

2. W uzasadnionych przypadkach Burmistrz może dokonać zmiany wydatków pomiędzy poszczególnymi 
punktami w Miejskim Programie Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii. 

3. Nadzór nad realizacją Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii będzie prowadził Burmistrz poprzez Pełnomocnika ds. Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 
 
 
 

Zasady wynagradzania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 
1. Członkom Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje wynagrodzenie za 

wykonywane czynności. 
2. Ustala się miesięczne wynagrodzenie dla Członka Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  w wysokości 230 zł, pod warunkiem udziału w pracy Komisji co najmniej jeden raz w 
miesiącu. 

3. Ustala się miesięczne wynagrodzenie dla Przewodniczącego Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w wysokości 500,00 zł. 

4. Sekretarz Komisji za prowadzenie dokumentacji otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 30 zł miesięcznie. 
5. Wynagrodzenie za udział w posiedzeniach Komisji wypłacane będzie w oparciu o listę obecności. 
6. Przeznacza się kwotę 17 000,00 zł na wynagrodzenie Przewodniczącego, Członków  i Sekretarza Miejskiej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
 
 

                                                              

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 12



 
UZASADNIENIE 

 

 

Stosownie do  art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465), art. 4 ust. 1, 2 i 5 oraz art. 12 ust. 4 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151), art. 10 ust. 3, 
w zw. z art. 10 ust. 2 i art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1939) kompetencją Rady Miejskiej jest uchwalenie Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Aleksandrowa Kujawskiego na 
2025 rok. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F3DC0D0E-FC08-4F26-9C7B-69F44D590D68. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR X/75/24 RADY MIEJSKIEJ ALEKSANDROWA KUJAWSKIEGO z dnia 18 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


